
W takiej sytuacji uzasadnione jest wznoszenie waĭĴw. Naleśy 
jednak wprowadziĈ zasadĘ, śe koszt zabezpieczeį nie mośe 
byĈ wyśszy od wartoŀci obiektĴw chronionych. W odwrotnej 
sytuacji, ze wzglĘdu na dobro publiczne, naleśy wykupiĈ obiekty 
budowlane od wĭaŀcicieli i po prostu je rozebraĈ. Naleśy przy 
tym pamiĘtaĈ, śe obszary chronione przez waĭy sĆ w dalszym 
ciĆgu terenami zalewowymi. Ze wzglĘdu na realnĆ mośliwoŀĈ 
przerwania waĭĴw mapy terenĴw zalewowych powinny byĈ 
sporzĆdzane i dla tych terenĴw. MogĆ stanowiĈ waśne narzĘdzie 
dla wĭadz, ktĴre na ich podstawie powinny wdrośyĈ system 
reakcji na sytuacjĘ kryzysowĆ, np. poprzez opracowanie sposo-
bu szybkiej ewakuacji mienia i osĴb. Zaŀ mieszkaįcy terenĴw 
nadrzecznych powinni mieĈ ŀwiadomoŀĈ prawdopodobieįstwa 
zalania ich domĴw. 

InnĆ, niezbĘdnĆ ingerencjĆ w doliny rzek sĆ prace zabezpiecza-
jĆce takie jak, np. ochrona mostĴw, umacnianie podmywanych 
skarp, na ktĴrych sĆ domy lub waśna infrastruktura. Natomiast nie 
powinno wydawaĈ siĘ ŀrodkĴw ŝnansowych na przedsiĘwziĘcia 
w powaśnym stopniu negatywnie wpĭywajĆce na ŀrodowisko 
przyrodnicze. Zwĭaszcza, śe ich wpĭyw na realnĆ ochronĘ przeciw-
powodziowĆ wydajĘ siĘ byĈ wĆtpliwy. W szczegĴlnoŀci dotyczy to 
budowy ogromnych zbiornikĴw retencyjnych w dolinie rzek (np. 
naleśy zrezygnowaĈ z realizacji zbiornika zaporowego Oleŀniki). 
Waśne jest zaprzestanie odcinkowego usuwania drzew rosnĆcych 

wzdĭuś rzeki, bo te przeciwdziaĭajĆ erozji brzegu, pogĭĘbianiu 
siĘ koryta i zwalniajĆ odpĭyw wody powodziowej.

Zachowanie naturalnych terenĴw zalewowych jest istotne ze 
wzglĘdu na tzw. retencjĘ dolinowĆ, czyli zatrzymywanie wody 
na miejscu gĭĴwnie dla celĴw gospodarczych. Ma to szczegĴlnie 
istotne znaczenie dla naszego kraju, ktĴrego zasoby wodne w prze-
liczeniu na jednego mieszkaįca sĆ porĴwnywalne z... pustynnym 
Egiptem! Wylewy rzek w dolinĘ ŵodśywiajĆų tereny nadrzecze 
jednoczeŀnie oczyszczajĆc swoje wody z zanieczyszczeį takich jak 
azot czy fosfor. PozwalajĆ takśe istnieĈ najbogatszym w gatunki 
roŀlin i zwierzĆt lasom ĭĘgowym ź europejskim odpowiednikom 
lasĴw doliny Amazonki. CzĘŀĈ wody zatrzymywana jest w staro-
rzeczach, ŀlepych odnogach, zagĭĘbieniach i oczkach wodnych. 
Retencja dolinowa wpĭywa znacznie na ograniczenie skutkĴw 
ewentualnych suszy. Zmienia takśe charakter potencjalnej powo-
dzi. Rzeki o naturalnym korycie, pozbawione waĭĴw, zalewajĆ caĭe 
doliny. To powoduje, śe nawet wyjĆtkowo wielka woda przybiera 
powoli i nie stanowi zagrośenia dla śycia mieszkaįcĴw, bo ci majĆ 
mośliwoŀĈ ewakuacji. Caĭkowicie inaczej sytuacja wyglĆda, kiedy 
zabudowania chronione sĆ przez waĭy. W sytuacji, kiedy woda 
przerywa waĭ bardzo szybko zalewa ŵbezpiecznyų obszar w zasa-
dzie uniemośliwiajĆc ewakuacjĘ. Ma przy tym nieprawdopodobnĆ 
moc ź potraŝ nawet zerwaĈ asfalt z drĴg! Zwykle tereny chronione 
przez waĭy sĆ powaśnie zagospodarowane. Jednak zabudowa 
techniczna daje zĭudne poczucie bezpieczeįstwa, poniewaś nie 
ma 100% zabezpieczeį przed powodziĆ.

* Powyśsze tezy stanowiĆ uaktualnienie do ŵWytycznych w zakresie zrĴwno-
waśonej gospodarki wodnejų ź dokumentu opracowanego przez OrganizacjĘ 
NarodĴw Zjednoczonych, ktĴry stanowi podstawĘ przygotowywanej Dyrektywy 
Powodziowej Unii Europejskiej.

WiĘcej informacji o walorach przyrodniczych i kulturowych doliny Wieprza  
znajdziesz na stronie:

www.wieprz.org.pl
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Czym jest powĴdř?

Zjawiska powodziowe to elementy natury, ktĴre istniaĭy i bĘdĆ 
istnieĈ. Naleśy w miarĘ mośliwoŀci naprawiaĈ skutki wpĭywu 
czĭowieka na procesy naturalne, a w przyszĭoŀci staraĈ siĘ ta-
kiego wpĭywu unikaĈ.*

PowĴdř ma miejsce w sytuacji, kiedy rzeka wystĘpuje z brze-
gĴw i zalewa teren powodujĆc przy tym szkody spoĭeczno-ekono-
miczne i ŀrodowiskowe. W dolinie Wieprza powodzie majĆ swojĆ 
przyczynĘ zwykle w tajaniu ŀniegu. Jest to powĴdř roztopowa 
ź wystĘpuje wiosnĆ, zwykle w marcu. Jej skutki mogĆ byĈ potĘ-
gowane przez opady (tzw. powĴdř roztopowo-opadowa). Letnie, 
obŝte deszcze powodujĆ powodzie opadowe. Coraz czĘŀciej za 
takie zjawisko uznaje siĘ rĴwnieś zalanie terenu wodĆ na obsza-
rach, gdzie nie ma śadnych ciekĴw, zwykle na skutek obŝtych 
opadĴw deszczu. Ma to miejsce zazwyczaj w miastach, gdzie 
woda nie mośe wsiĆkaĈ i zalewa tereny zagospodarowane.
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Krasnystaw ź bĭĘdy w planowaniu przestrzennym powodujĆ, śe 
woda zalewa domy w budowie
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Retencja dolinowa jest przyjaznĆ dla ŀrodowiska metodĆ ochrony 
przeciwpowodziowej 
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